
                              令和７年１２月吉日 
 
報道関係者 様 
  

                    倉吉市立西郷小学校 
校 長   宇山 慎二 

 
 

開莚式（かいえんしき）の開催について（ご案内） 

 
 
  師走の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 
  日ごろより、西郷小学校の教育につきまして温かいご理解とご協力をいただき、心から感謝申
し上げます。おかげをもちまして、西郷小学校は本年度で開校15２周年を迎えることができ まし
た。 
  さて、開校以来受け継いでまいりました本校の伝統行事「開莚式」を下記のとおり挙行し、令
和８年度入学予定者のお祝いをしたいと思います。 
 つきましては、新年のご多用のときではありますが、取材ならびにご紹介いただきますよう、よろ
しくお願いいたします。 
 

記 
 
１ 日  時   令和８年１月１６日（金） 午前１０時 開式 

 
２ 日  程 
入場 （在校児童)  ９時４５分 
     （保護者）  ９時５３分 
     （来賓）      ９時５５分 
     （新入児）    ９時５８分 

 
開式            １０時００分 
閉式            １０時３５分（予定） 

 
３ 式  場    倉吉市立西郷小学校 体育館 

 
４ 入学予定者   ３５名 

 
５ 内  容 
・新入生誓いの言葉 
・お祝いの言葉 
・記念品授与 
・歓迎の歌 

 
６ そ の 他 
・９時３０分までにご来校くださいますようお願いいたします。 

 

【開莚式（かいえんしき）の由来】 

  江戸時代の末期、八屋の極楽寺に西郷地区の寺子屋があり、毎年手習いに 
新入りした子どもが、莚(むしろ)に座ってあいさつをし、入学を祝っていただいたこ
とから、開莚式と名付けられたということです。 
  この行事は、学制発布の明治５年以後、現在の西郷小学校に引き継がれて 
 いる由緒あるもので、全国でも珍しい学校行事の一つです。 

 
［担当］ 

   教頭 桑本尚美 

   TEL ０８５８－２６－３０２０ 


